Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Campus de União da Vitória – PR

______________________________________________

Praça Coronel Amazonas, S/N. Centro de União da Vitória – Paraná.
Telefone: (042) 3521-9100. http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

EDITAL Nº. 006/2023 – PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM DINÂMICAS REGIONAIS: NATUREZA,

SOCIEDADE E ENSINO – TURMA 2023

A Coordenação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Dinâmicas Regionais: natureza,

sociedade e ensino da Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da Vitória, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, considerando:

● o Processo Seletivo Lato Sensu em Dinâmicas Regionais: natureza, sociedade e ensino,

Turma 2023;

● a alínea III do Artigo 43 da Lei 9.394/96;

 ● a Resolução 020/2020 CEPE - UNESPAR;

 ● a Resolução 050/2021 CEPE - UNESPAR;

 ● a Resolução 084/2021 CAD – UNESPAR;

 ● a Portaria no. 016/2021– GD;

 ● a Ata 018/2022 Colegiado de Geografia – UNESPAR Campus de União da Vitória;

 ● a Ata 008/2022 Conselho do CCHE – UNESPAR Campus de União da Vitória;

 ● a legislação vigente.

TORNA PÚBLICO

O Resultado Final do Processo Seletivo para o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, gratuito e

presencial, na área de Dinâmicas Regionais: natureza, sociedade e ensino, 2ª Edição - Turma

2023, nos termos que seguem:

1. CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS)

1.1. Candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) conforme o número de vagas

existentes e distribuição das orientações por docente do curso de Especialização Dinâmicas

Regionais: natureza, sociedade e ensino, conforme segue:

CANDIDATO(A) PROFESSOR(A) ORIENTADOR(A)

Adriane Brito de Miranda Helena Edilamar Ribeiro Buch

Alexandre Matos Helena Edilamar Ribeiro Buch

Aneliese Najara Lichtfeld de Mattos Reginaldo de Lima Correia

Aristides Leo Pardo Wagner da Silva

Bruno Sebastião dos Santos Diane Daniela Gemelli

Caroline da Conceição Wagner da Silva

Celi Wisniewski Anderson Rodrigo Estevam da Silva

Daniela dos Santos Anderson Rodrigo Estevam da Silva

Fernando Henrique Crepaldi Cordeiro Alcimara Aparecida Föetsch

Gabriel Farias Daniel Borini Alves

Gabriela Kamily Batista Pelepio Silas Rafael da Fonseca

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Campus de União da Vitória – PR

______________________________________________

Praça Coronel Amazonas, S/N. Centro de União da Vitória – Paraná.
Telefone: (042) 3521-9100. http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

Jessica Caroline de Oliveira Reginaldo de Lima Correia

Jessica Vieira Mariane Félix da Rocha

Josiane Tibes de Camargo Alcimara Aparecida Föetsch

Juliane Aparecida Ribeiro Sandra Salete de Cargo Silva

Katiane Schincoviaki Cordeiro Silas Rafael da Fonseca

Kauane do Rocio Soares Ferreira Diane Daniela Gemelli

Leandro Bianchini Anderson Rodrigo Estevam da Silva

Liliane Keren Deringer Daniel Borini Alves

Lucelena Kukul Reginaldo de Lima Correia

Luiz Henrique Vensolowski Schroder Wagner da Silva

Maiara Carolina Gonçalves Alcimara Aparecida Föetsch

Marisa Aparecida de Oliveira Cordeiro Silas Rafael da Fonseca

Meliane Aparecida da Rosa Sandra Salete de Camargo Silva

Roger José Vieira Baiak Mariane Félix da Rocha

Sérgio Ricardo Gonçalves Correia Mariane Félix da Rocha

Taís Débora Dalpra Daniel Borini Alves

Talita Miranda Diane Daniela Gemelli

Valci Máximo Sandra Salete de Cargo Silva

2. DOS RECURSOS

2.1 Conforme dispõe o Edital Nº 009/2022, a interposição de recurso contra o Edital com a lista

e classificação dos aprovados e Resultado Final das avaliações deve acontecer em até 24 (vinte

e quatro) horas após a divulgação do edital. O recurso deve ser redigido conforme requerimento

disponibilizado anexo (Anexo 1) a este Edital de Resultado Final e enviado para o e-mail:

dinamicas.regionais@unespar.edu.br

2.2 Conforme dispõe o Edital Nº 009/2022, não cabe recurso contra a indicação do(a)

professor(a) orientador(a).

3. DAS MATRÍCULAS

3.1 O Edital de homologação do resultado final, após a resolução de eventuais recursos,

instruirá os procedimentos para a matrícula.

União da Vitória (PR), 27 de fevereiro de 2023.

Diane Daniela Gemelli

Coordenadora do Curso de Pós-Graduação

Portaria no. 016/2021 – GD

mailto:dinamicas.regionais@unespar.edu.br

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Campus de União da Vitória – PR

______________________________________________

Praça Coronel Amazonas, S/N. Centro de União da Vitória – Paraná.
Telefone: (042) 3521-9100. http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

REQUERIMENTO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O EDITAL

COM A LISTA E CLASSIFICAÇÃO DOS APROVADOS E RESULTADO FINAL

DAS AVALIAÇÕES

I – DADOS PESSOAIS

Nome completo:

RG: CPF:

II – RECURSO (deve se ater a justificativa para a interposição do recurso e ser redigido

em até 10 linhas)

Data: XX/XX/XXXX

Assinatura do(a) candidato(a)